
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47763

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   08 agosto 2017, n. 1386
Piano di incentivazione alla stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili di cui alle DD.GG.RR. nn. 
1302/2016, 468/2017, 1024/2017, 1246/2017. Conguaglio convenzione LSU annualità 2015. Variazione al 
Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017 – 2019, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Responsabile della P.O. AA.GG.-Personale e Controllo di Gestione, dott. Antonio Scardigno e dal 
Dirigente del Servizio Politiche Attive per il Lavoro, dott.ssa Angela Di Domenico, e confermata dal Dirigente 
della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro, dott.ssa Luisa Anna Fiore, riferisce quanto segue:

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1302/2016, così come integrata dalle Deliberazioni di Giunta nn. 
468/2017, 1024/2017 e 1246/2017, l’Amministrazione regionale pugliese ha adottato il Piano di incentivazione 
alla stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili, finalizzato a ridurre il bacino regionale dei LSU nell’ottica 
del superamento della situazione di precarietà in cui versa tale platea di lavoratori.

Con nota prot. 0019516 del 04/10/2016, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato 
che, con riferimento alle risorse del Fondo Sociale per l’Occupazione e Formazione a copertura degli incentivi 
di cui alla DGR n. 1302/2016, a seguito di ricognizione dei dati forniti da INPS per l’annualità 2015, l’importo 
delle risorse destinate alle politiche attive del lavoro a favore dei lavoratori socialmente utili del bacino dì 
pertinenza regionale ammonta ad 679.416,09, richiedendo altresì che l’Amministrazione regionale formuli 
apposita domanda con l’indicazione, per ogni anno, dell’importo e degli estremi della convenzione di 
riferimento; tale adempimento è stato assolto con nota prot. AOO_060/4521 del 06/04/2017.

Con nota prot. 0009624 del 14/06/2017, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato il 
trasferimento delle suddette somme.

Vista la nota della Sezione Bilancio e Ragioneria prot. AOO_060/10249 del 17/07/2017 con la quale si 
comunica di aver provveduto all’emissione della reversale n. 8221/17, imputata al capitolo 2056000/17, privo 
di stanziamento, a fronte dell’accreditamento della somma di € 679.416,09 da parte del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali a titolo di conguaglio relativo alla convenzione LSU — annualità 2015;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, contente le Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.;

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del 
documento tecnico di accompagnamento;

Vista la legge regionale n. 40 del 30/12/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2017 e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2017”;

Vista la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

Vista la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019,

si rende necessario procedere alla variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e 
pluriennale 2017-2019, nonché al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2017-2019 al fine di adeguare lo stanziamento ai capitoli di entrata e di spesa.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 

e pluriennale 2017-2019, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 
2017-2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747764

PARTE ENTRATA 

CRA Capitolo Declaratoria SIOPE
Titolo, 

Tipologia, 
Categoria

Codifica piano dei 
conti finanziario

Variazione in 
aumento e.f. 2017 

competenza e cassa

62.12 2056000

ASSEGNAZIONE STATALE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA 

PROGETTI LSU ART. 45 
COMMA 6 L.144/1999.

2115 2.101.1 E.2.01.01.01.001 +€ 679.416,09

PARTE SPESA 

CRA
Capitolo 
di spesa

Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo, 

Codifica piano dei 
conti finanziario

Variazione in 
aumento e.f. 2017 

competenza e cassa

62.12 953072

PIANO DI INCENTIVAZIONE 
ALLA STABILIZZAZIONE DEI 

LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI 
– TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI

15.3.1 U.1.04.01.02 + € 679.416,09

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e già assolta 
giusta reversale di incasso n. 8221/17.

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte 
I Sezione I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).

La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2017 mediante 
impegno da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro.

L’Assessore relatore, su proposta della Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro, sulla base 
delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dagli stessi con le quali tra l’altro attestano che il presente 
provvedimento è di competenza della G.R. — ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) della L.R. 7/97 e dalla 
Deliberazione di G.R. n. 3261/98 — propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

udita la relazione;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47765

•	di apportare la variazione al bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, 
così come indicata nella sezione "copertura finanziaria" del presente atto;

•	di approvare l'allegato E/1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 
del D.Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;

•	di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747766


	DEL1386

